« *Praecipimus ut Abbates Monasteriorum graeci ritus, etiamsi muneribus, et officiis vel Procuratoris generalis, vel Visitoris, vel Definitoris generalis fungantur, ad Missam tamen ritu graeco celebrandam teneantur, sub severioribus ecclesiasticis poenis et censuris, etiam pri-*

rationis vocis activae et passivae; quemadmodum in Dieta in hac alma Urbe nostra anno 1658 habita, praescriptum, ordinatumque fuit. Eidem pariter obligationi Missam celebrandi ritu graeco, et poenis ac censuris obnoxios esse declaramus, et mandamus Priores, et Magistros memoratorum ritus graeci monasteriorum; cum una, aut duae Missae, quae Latino ritu iuxta Apostolicas Constitutiones in ipsis ritus graeci monasteriis, in quibus sex, vel plures monachi reperiuntur, celebrari possunt, per monachos simplices, ut dicitur, non graduatos, celebrari debeant.

Nè hanno dimenticato che, a' 24 novembre 1848 S. S. Pio IX, preso in considerazione il ricorso del Parroco greco, in termini assai risentiti, imponeva all'ordinario di Malta di non permettere mai più per l'avvenire che i Greci di là abbracciassero il rito latino, dichiarandogli che S. S. riserbava a sè di concedere un tale permesso, previo maturo esame.

Tutto questo è scolpito nel cuore e nella mente degli Albanesi di Sicilia; i quali per altro sanno che, in base al principio: « *Una fides, unum baptisma, unus Pastor* », nella Chiesa cattolica non possono ammettersi, come di fatto non si sono ammesse mai preferenze di sorta, che sarebbero in contraddizione evidente con lo spirito che ne informa le dottrine sublimi.

* *
*

Egli è certo che il perfetto cristiano non dovrebbe badare alle forme esterne, non assolutamente necessarie, per adorare e onorare il suo Divino Creatore. Ma siccome per loro natura gli uomini, nati su continenti diversi e sotto altro cielo, differiscono tra loro per indole, per costumi, per lingua, per educazione, così la Cattolica Chiesa ha sempre riconosciuto che bisogna rispettare e garentire le peculiari abitudini religiose e le inclinazioni dei varii popoli; a condizione che i punti disciplinari e i diversi riti consacrati dal tempo, non vengano ad urtare con le disposizioni supreme della S. Sede e dei Concilii.

Nè gli Albanesi di Sicilia sono scrupolosi osservanti del Rito greco per la sola ragione etnica; ma anche perchè in questo rito vissero e morirono i loro progenitori, e perchè, amantissimi come sono di loro nazionalità, vedono in esso la vera forza che non li ha fatto fino ad ora confondere con gli altri popoli, tra i quali, da quattro secoli, vivono, in questa terra che fu d'esilio per i loro padri, e che per essi è quasi diventata una seconda patria.